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INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE-PANAMA

E. S. D.

Por este medio Yo, YAN CANO QIU WEN Ciudadano mayor de edad, portador de la
cedula de identidad 8-889-208 vecino de La ciudad de Panama localizable al teléfono
6717-7321 y correo electrénico hectorri.villalaz@gmail.com Promotor del proyecto
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAP a realizarse sobre un globo de terreno de
la finca con Folio Real 30442983 (F) cédigo de ubicacién 8715 ubicada en Urbanizacién
Las Perlas, corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama, provincia de Panama.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admisién y evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, sobre la obra en mencién.

El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No 25 del
Decreto ejecutivo 02 de 27 de marzo de 2024 que modifica al Decreto Ejecutivo No
01 del 01 de marzo de 2023 y consta de #2 paginas.

Su elaboracion esta bajo la responsabilidad de Diomedes A Vargas T Consultor
ambiental debidamente registrado ante las oficinas de MI-AMBIENTE bajo el registro
No IAR-050-98 y Luis Vargas H consultor ambiental debidamente registrado en MI-
AMBIENTE, bajo el No IRC-061-2021 y como personal de apoyo a la Licenciada
Yariela Arcilia Hernandez Torres de Vargas cedula 2-99-2029

Esperando que cumpla con establecido en el Decreto ejecutivo 02 de 27 de marzo de
2024 que modifica al Decreto Ejecutivo No 01 del 01 de marzo de 2023, a fin de que
se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta Certificacion de inscripcién en el Registro Publico de Vigencia de la
Finca, fotocopia de la cedula del Promotor debidamente notariada y otros.
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REPUBLICA DE PANAMA. Q
TRIBUNAL ELECTORAL :

Yan Cano " e i
i 55 oo
'NOMBRE USUAL: ’ il
FECHA DE NACIMIENTO: 28-AGO-1994 =
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,PANANA 8-889-208

SEXO:M TIPO DE SANGRE:0+
EXPEDIDA: 30-MAR-2021 EXPIRA: 30-MAR-2036

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
No. 4-157-725,

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original que se me presento y la he

encontrado en su todo contorme

Panama, 2 7FEB 2024 273
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LIC. RAULAVAN TILLO SANJUR



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2023.12.18 156:30:33 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 497662/2023 (0) DE FECHA 13/12/2023

DA D MUE
(INMUEBLE) PANAMA Cddigo de Ubicacién 8715, Folio Real N2 30442983
UBICADO EN LOTE POLIGONO “C-1”, LAS PERLAS, CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 4,795.91m?
EL VALOR DEL TRASPASO ES TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS BALBOAS CON
OCHENTA(B/.383,372.80)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO INICIAL UNO (1) EN DIRECCION SUR CUARENTA Y OCHO
GRADOS (48°) TREINTA Y SIETE MINUTOS (37') CUARENTA Y DOS SEGUNDOS {42”) ESTE, COLINDANDO CON LA
FINCA DOSCIENTOS CATORCE MIL DOSCIENTOS SEIS (214206) DOCUMENTO TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
MII QUINIENTOS SESENTA Y UNO (349561) CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS QUINCE (8715),
PROPIEDAD DE PRADERA DE LA PAZ, S.A, MIDE: CINCUENTA Y TRES METROS CON NOVECIENTOS CUARENTA Y
SEIS MILIMETROS (53.946M), HASTA LLEGAR AL SIGUIENTE PUNTO DOS (2) EN DIRECCION SUR CINCUENTA Y
NUEVE GRADOS (59°) CINCUENTA Y NUEVE MINUTOS (59°) CUARENTA SEGUNDOS (40”) OESTE, COLINDANDO
CON RESTO LIBRE DE LA FINCA TREINTA MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y DOS MIL SETECIENTOS NUEVE
(30332709) CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS QUINCE (8715), PROPIEDAD DE SOCIEDAD
URBANIZADORA DEL CARIBE, S.A, MIDE: CIENTO DOS METROS CUADRADOS CON CUATROCIENTOS
VEINTISIETE MILIMETROS (102.427M), HASTA LLEGAR AL SIGUIENTE PUNTO TRES (3) EN DIRECCION NORTE
TREINTA GRADOS (30°) CERO CERO MINUTOS (00’) VEINTE SEGUNDOS (20”) OESTE, COLINDANDO CON RESTO
LIBRE DE LA FINCA TREINTA MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y DOS Ml SETECIENTOS NUEVE (30332709)
CODIGO DE UBICACION OCHO Ml SETECIENTOS QUINCE (8715), PROPIEDAD DE SOCIEDAD URBANIZADORA
DEL CARIBE, S.A., MIDE: CINCUENTA Y UN METROS CON CIENTO VEINTIDOS MILIMETROS (51.122M), HASTA
LLEGAR AL SIGUIENTE PUNTO CUATRO (4) EN DIRECCION NORTE CINCUENTA Y NUEVE GRADOS (59°)
CINCUENTA Y NUEVE MINUTOS (59’) CUARENTA SEGUNDOS (40”) ESTE, COLINDANDO CON LA FINCA MIL
SETECIENTOS CATORCE (1714) TOMO CIENTO VEINTICUATRO (124) FOLIO DOSCIENTOS DIECISEIS (216)
CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS QUINCE (8715) PROPIEDAD DE CORPORACION UBER SA,
MIDE: OCHENTA Y CINCO METROS CON DOSCIENTOS MILIMETROS (85.200M), HASTA LLEGAR AL PUNTO
INICIAL CERRANDOSE AS[ EL POLIGONC
NUMERO DE PLANO: N° 80812-154643

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
YAN CANO QiU WEN(CEDULA 8-889-208)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ANOTACION: DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ,
SE COLOCA LA MISMA EL CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, PERC SE ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO
TOPOGRAFICO N°80812-154643 CON FECHA VEINTISEIS (26) DE JUNIO DE DOS MIL VEINTITRES (2023),
APROBADO EL CONTENIDO DE CONFORMIDAD CON LOS DATOS PRESENTADOS EN LA RESOLUCION
ADMINISTRATIVA ANATI-ADMG-244 DEL VEINTISEIS (26) DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECISIETE (2017), POR
LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE
PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ.

INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 07/08/2023, EN LA ENTRADA 315048/2023 (0}

EN DAS PRESENTAD UE SE ENCUE N EN ESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: 53341D6B-32BE-45F4-A806-8A43BA44CFTA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panamé

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 18 DE DICIEMBRE DE

20233:29 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404377649

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 53341D6B-32BE-45F4-A806-8A43BA44CF7A
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panamé - (507)501-6000 2/2




E‘.H}H
iyl

o = e

" b
Ve ¥

ALCALDIA

DL PANAMA

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Tels. 506-9869 « www.mupa.gob.pa

Panama, 19 de marzo de 2024
DPYU-0T-124-2024

SENOR
HECTOR VILLALAZ
CIUDAD DE PANAMA

SENOR VILLALAZ:

La Direccién de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial, le comunica que ha
emitido la certificacion de uso de suelo 317-2024 de 08 de marzo de 2024, para el predio
con coordenadas geografica 9°08'03.1"N — 79°31'55.8", localizado en la entrada de la
urbanizacion Las Perlas de San Lorenzo, colindante con el cementerios Praderas de la Paz,
corregimiento de Alcalde Diaz, con la categoria de uso de suelo C45 area de produccion
Rural Subcategoria areas agricolas y C75 éarea de Produccién Rural, Subcategoria area

forestal y agroforestal.

No obstante, al revisar la documentacioén presentada con la cual sustenta la solicitud para
ejercer la actividad comercial, observamos que el citado predio se ubica en un &rea en
donde se desarrolla una intensa actividad comercial, promovido por uina concentracion de

actividades que suplen las necesidades basicas del sector.

Igualmente, por su naturaleza y vocacién el predio en mencién, ha desarrollado un
potencial de servicios comerciales y mercantiles producto del aumento concentracion de la

poblacion en el area.

En virtud de lo expuesto, la Direccién de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial,
no tiene objecion que el predio con coordenadas geografica 9°08'03.1"N — 79°31'55.8",
localizado en la entrada de la urbanizacién Las Perlas de San Lorenzo, colindante con el
cementerios Praderas de la Paz, corregimiento de Alcalde Diaz, desarrolle la actividad

comercial, por el potencial existente en el area.

Atentamente,

m?( TOKIAS SOSA MORALES
DIRECTOR DE PLANIFICA .

ANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
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0‘ n*@ DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA

ALCALDIA

DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 317-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 08 de marzo 2024

Distrito: Panama Elaborado por: Itze ero
Corregimiento: Alcalde Diaz '

Ubicacion: Las Perlas, Ave. Ricardo Miro Guardia
Folio Real: - Cédigo de Ubicacion: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Héctor Villalaz
Cédula/Ficha: 8-514-1620

Mosaico: -

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

C45 (AREA DE PRODUCCION RURAL SUBCATEGORIA AREAS AGRICOLAS)
C75 (AREA DE PRODUCCION RURAL -AREA FORESTAL/ AGROFORESTAL)

BASE LEGAL:

e Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021 | Capitulo 4 | Articulo 21
ZOT-E3 | Zonas de la Ley 21 y Ciudad Jardin Transoceanica

e Ley 21 de 1997, en su Anexo II Plan General de Usos de Suelo, especificameng bajo la Categoria VII Area de Produccién
Rural, VIII Area de Produccion Rural Area Forestal / Agroforestal.




Anexo de la Regulacion Predial

VIL. Areas de Produccion Rural

Subcategorias Propésito Usos del Suelo Tipicos

Aprovechamiento agricola e Agricultura Sostenible
pecuario forestal y agroforestal
con précticas sostenibles para

Areas Forestal/Agroforestal (C75) | mejorar la compatibilidad de e Agroforestal
los usos de los suelos rurales

e Silvopastoril

con estabilidad hidrolégica de ® Forestal
la cuenca.
VL.  Areas de Produccion Rural
Subcategorias Propésito Usos del Suelo Tipicos
Aprovechamiento agricola e Agricultura Sostenible

pecuario forestal y agroforestal
con précticas sostenibles para

; . mejorar la compatibilidad de e Agroforestal
Areas Agricolas (C45) los usos de los suelos rurales
con estabilidad hidrolégica de
la cuenca.

e Silvopastoril

e Forestal
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Buscar

REPUBLICA DE PANAMA

Provincia:

Ver

@

Seleccione

Nombre

BARRIOS
VARGAS,
GLADYS

LOURDES

ISIDRO
VARGAS

JIMENEZ
VARGAS,
BLANCA
CECILIA

PARILLON
VARGAS
GILBERTO
ELIAS

RODRIGUEZ
VARGAS,
ARIEL
RODRIGO

RODRIGUEZ
VARGAS,
MAGDA
LISBETH

TORRES
VARGAS,

Tipo de Persona

Conoce a tu consultor — PREFASIA

QUE ES?

Conoce a tu Consultor

v Seleccione

MINISTERIO DE
AMBIENTE
Estatus Tipo
PERSO
ACTUALI NA
ZADO NATUR
AL
PERSO
ACTUALI NA
ZADO NATUR
AL
PERSO
NO NA
ACTUALI
NATUR
ZADO
AL
PERSO
NO NA
ACTUALI
NATUR
ZADO
AL
NO PERSO
NA
ACTUALI NATUR
ZADO
AL
PERSO
NO NA
ACTUALI
NATUR
ZADO
AL
ACTUALI PERSO
ZADO NA

Consultar

No. de

Resolucién

IRC-070-
2007

DEIA-IRC-
016-2019

IRC-038-09

DEIA-IRC-
020-2021

IAR-113-00

1AR-007-99

1AR-098-
2000

prefasia.miambiente.aob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

TRANSPARENCIA

O®E®

CONSULTAS PORTAL
CONTACTENOS
Nombre:
4 vargas
Teléfono E-mail
GLADYS.BAR
MOVIL : 6675- A YGRUPOR[OS
8623, OFICINA : @
ITS.COM/GBARRI
323-7500, FAX : OSEENVIROLAB
224-8087 @
ONL
MOVIL : 6950-
3357, ISIDROVRGS@GM
RESIDENCIAL AIL.COM
775-5612
OFICINA:229- |  MAGGMAIL.C
0159, OFICINA : O@M ’
229-0168
RESIDENCIAL : GPARILLONGGM
221-2323, MOVIL : AL co&o
6612-8418 ’
OFICINA: 218 o el RORZ@YAH
1364, OFICINA : 00 COSI)
223-0212 '
OFICINA:500-  253MA@GMAIL.C
0838 oM
OFICINA:260-  TORRES22JAVY@
4469, MOVIL : YAHO0.COM

S

1/3



5/17/24, 1:10 PM

prefasia.miambiente.aob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

JAVIER

VARGAS
GIRON TEL-
AVIV

VARGAS
HERNANDEZ,L
UIS ALBERTO

VARGAS
MORENQ,
MANUEL

VARGAS ORO,
CARLOS JUAN

VARGAS
PEREZ ELIAS
ANGEL

VARGAS
PEREZ ELIAS
ANGEL

VARGAS
QUIROZ, ELIAS
ALBERTO

VARGAS
TORRES,
DIOMEDES

VARGAS
VARGAS,
REYNALDO
ELIAS

VARGAS
VASQUEZ
ANGIE
MARTHA

VARGAS
VASQUEZ,
ANGIE
MARTHA

VARGAS,
DALIA
VIODELDA

NO
ACTUALI
ZADO

ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

ACTUALI
ZADO

NO
ACTUALI
ZADO

NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

PERSO
NA
NATUR
AL

Conoce a tu consultor — PREFASIA

DEIA-IRC-
014-2021

DEIA-IRC-
061-2021

IAR-017-0C

IRC-008-05

DEIA-IRC-
012-2024

DEIA-IRC-
032-2020

IRC-072-0¢

IAR-050-
1998

IRC-048-07

IRC-058-08

IRC-061-
2020

IAR-088-0C

6692-8383,
MOVIL : 6982-
8122

MOVIL : 6252-
2487

MOVIL : 6795-
9850,
RESIDENCIAL ;
087-2355

OFICINA : 260-
1364

OFICINA : 270-
1402, MOVIL :
6450-9692,
MOVIL : 6266-
6369

MOVIL ; 6595-
1978, MOVIL
6330-8324

MQVIL : 6595-
1978

OFICINA : 776-

0046, OFICINA :

6677-2353

OFICINA : 987-
2355, MOVIL :
6755-6557,
MOVIL : 6568-
3310

OFICINA : 983-

0085, MOVIL :
6481-3319

OFICINA : 277-

5000, OFICINA :

6665-6511

OFICINA : 344-

3185/ 6675-1483

OFICINA : 253-
6862, OFICINA :
253-6062

T.AVIV20@GMAIL
.COM

LUISVARGAS0119
92@GMAIL.COM

44MA@GMAIL.C
oM

CJVO2C@YAHOO.
CoM

EVARGAS0316@
GMAIL.COM

EVARGAS0316@
GMAIL.COM

MOMORACING80
HOTMAIL.COM

DIOMEDESAV@Y
AHOO.COM

RVARGAS661@H
OTMAIL.COM

VARGASANGIE81
@HOTMAIL.COM

A_VARGAS81@H
OTMAIL.COM

43MA@GMAIL.C
oM

\~

2/3



5/8/24, 10:39 AM

Conoce a tu consultor — PREFASIA

QUE ES? NOTICIAS CONSULTAS
Ii..
' MINISTERIO DE L TRANSPARENCIA
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE PORTA
e GOBIERND NACIONAL, o
CONTACTENOS
Conoce a tu Consultor
Provincia: Tipo de Persona Nombre:
Seleccione Seleccione J diomedes
Consultar Borrar
No. de
Ver Nombre Estatus  Tipo Direccion Teléfono E-mail
Resolucion
CAB/(\)LLER PERS
ACTUAL  ONA IRC-019- MOVIL: 6495-  AXCA18@YAH
@  RODRIGUE [ZADO  NATU 2009 4857 00.COM
Z, AXEL
RAL
DIOMEDES
LEZ
GONZA BERS
; NO ONA ART18- OFICINA : 251-  DIOME.GONZA
@ DOMINGUE ACTUAL NATU 2000 3479, MOVIL:  LEZ@HOTMAI
z IZADO RAL 6675-3479 L.COM
DIOMEDES
2355 MOVIL
@  TORRES ACTUAL  ONA IAR-050- 675‘5 s  DIOMEDESAV
‘ [ZADO  NATU 1998 e .
DIOMEDES RAL MOVIL : 6568- @YAHOO.COM
3310

PROCESOS DE EVALUACION Y
FISCALIZACION AMBIENTAL DEL
SISTEMA

INTERINGTITUGIONAL DElL AMBIENTE

e

orefasia.miambiente.aob.oa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DENUNCIAS

CONTACTENOS

1° 12

17



14/5/24, 11:02

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 238268

‘ ’ | 2024 ‘

idia i meg ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que 1z Persona

QlIU WEN, YAN CANO

Con cédula de identidad personal N°

Se encuentra PAZ v SALVO con ol Ministeric del Amblente, a |

fecha de expedicion de ests cortificacion.

Certitic

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=238268

/[
%l? MIAMBIENTE

i

m



9/4/24, 13:40

Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Basen S 74889
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De YAN CANO QIU WEN / 8-889-208 Fecha del Recibo 2024-4-9

Di 5n Regional MIAMBIENTE P :
Administracion Regional reccion egional Vi anama Guia / P. Aprov.

Norte -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No, B/ 3.00

Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
: Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

Eval j de Estudios Ambientales, Cat i
| ] 1.3.9.1 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
| 1 35 ||Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST DE IMPACTO AMB. CATI Y PAZ Y SALVO SLIP-300482214

Dia || Mes fio Hora f——
01:40:28
09 |04 ||2024
f PM

MINISTERIO DE

E
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENT
— GOBIERND NAGIONAL —

.

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresosffinal recibo.ohp?rec=74889

mnm



o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ) .
~ GOBIERND NACIONAL — DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

n No -
PROYECTO: C[AMAIZLL(:tLﬂ/ 1.@, '-’:2&)“&3&.; C‘«J’hwubaj .
UBICACION: /ja&ue, «[L,u*»\,
PROMOTOR: _/‘-Oﬁa»,u (o (ﬁaw Wev>

CATEGORiA;:

FECHA DE ENTRADA: DiAa: ‘T MES: )v(w ANO: 2O AL

DOCUMENTOS sl LNO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | L7~
SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NOTARIADA UD
2 (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

v
o
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE |~

6 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7 PAZ Y SALVO  ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA  PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENQS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL /
9 PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA,

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON DEL L
EIA

LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA, FIRMAS
11.1 Y REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE ]
NOTARIADAS, IDENTIFICANDO EL COMPONENTE
QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y
FIRMAS DE LOS PROFESIONALES DE APOYO
11.2 DEBIDAMENTE NOTARIADOS, IDENTIFICANDO EL | L]
COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA
E INCLUIR COPIA SIMPLE DE CEDULA.

\

\

OBSERVACION: BASADO EN EL ARTICULO NO. 55 Y 56 A

DEL DECRETO EJECUTIVO NO.1 DE MARZO DE 2023 V'/

DECRETO EJECUTIVO NO2.DE MARZO 27 DE 2024 Y

CUMPLIR CON EL ARTICULO NO. 31

- CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL ACTA ‘//
DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usual i0) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: D..MQ et [ hienalTrre. Téenico:
Cedula: 2-6L /R 9 Firma:
Correo: d\r-.-'mkt‘l?ﬁ ﬁ-\\fﬁ) \{’Ol'iGC - (O . s . .
Teléfono: (2SsAsST Kz&fgzgo por: (Ministerio de Ambiente)
Firma: /.. & L iR 3T o ) :

: s\ A ‘/“;3‘) Ler /s Firma:

&:{am&&g CL'L &/ucfu /V/y/&/é
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fh LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
‘«f.«' i
’4 \BORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

11.1 LISTA DE NOMBRES, FIRMAS Y REGISTRO DE LOS CONSULTORES
DEBIDAMENTE NOTARIADAS Y COMPONENTE QUE ELABORO

e mbre Cedula Firma

; REPUBLICA DE PANAMA
fedes Vargas Torres  TRIBUNAL ELECTORAL

R-050-98 Diomedes Antonio

Vargas Torres —

::D,,,.,e‘)a/l I/c(\r ¢3 /bwnss

A BT IENTO; 14-SEP-1982 i
FECHA DE NACIMIENTO; 14-SEP-

LUGAR DE NACIMIENTO:COCLE, PENONOME
SEXO:M TIPO DE SANGRE:.O+ . 2-98-1886
EXPEDIDA: 30-MAR-2016 EXPIRA: 30-MAR-2026 "

™ -,

!. I e LB rounres A 'Jo:_g—«_s‘l/mmj
:\:--.‘ ,." .‘-,-, ) B

REPUBLYLA DEBANAMA
Ruis A. Vargas lﬂ.lﬁbN \L LLECTOR?J

feminde? Luns Alberto’
2061-2021 Vargas Hernandez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO;01-SEP-1982

LUGAR DE NACIMIENTO:COGLE, PENONOME
SEXO:M DONANTE  TIPO DE SANGRE: 2-729-1939
EXPEDIDA: 24-FEB-2015 EXPIRA: 24-FEB-2026 e

o 2 Y i

et

bre del Consultor Ambiental Componente que elaboro

. _Dlomedes Vargas Torres . Coordinador del equipo de Consultores, Introduccién, Descripciéy
i del proyecto, Descripcién del ambiente Fisico, Biolégico

Conclusiones y recomendaciones

#s Alberto Vargas Hernéndez Identificacién valorizacién de Riesgos e impactos ambientales y
socioeconémicos categorizacién del EsIA, Plan de manejo

ambiental.




LISTA DE NOMBRES NUMEROS DE CEDULA Y FIRMAS ORIGINALES

PROFESIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE NOTARIADAS

U IFICANDO EL. COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA
INCLUIR COPIA SIMPLE DE LA CEDULA

personal de apoyo Cedula

Firma

REPUBLICA DEPANAMA
' TRIBUNAL ELECTORAL -

- , Yariela Arcilia ’ﬁi‘
a Arcilia Hernandez | Hernandez Torres de Var
. .- L de VargaS NOMBRE USUAL:

a 2-99-2029 | seoF - oon "mg m_mgs:’ia‘e’ REA

W’&W

sl BT e | e

Nombre

Componente que elaboro

' Licda Yariela Arcilia Herndndez Torres de

Vargas

Ambiente socioecondmico Participacion

ciudadana

RPN ES =T SR
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23/5/24,12:06 p.m. Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook —

VERIFICACION DE CONSULTORES NATURALES

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Jue 05/23/2024 12:06 PM

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>
Cco:Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>;Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

ﬂ]J 2 archivos adjuntos (344 KB)
1989_001.pdf; CONSULTORES NATURALES DEL PROY, CONSTR. DE PLAZA COMERCIAL.doc;

Buen Dia compafieras:
saludos

La presente es para solicitarles la verificacion de Registro de Consultores Naturales para el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria -1 denominado:

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL

PROMOTOR: YAN CANO Q|U WEN

REPRESENTANTE LEGAL: YAN CANO QIU WEN N° 8-889-208

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-|F-020-2024

CONSULTORES:
* DIOMEDES VARGAS.......cccceirinnns IAR-050-1998
®  LUIS VARGAS H....ovvrrevreiiieininnnnn, IRC-061-2021

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO DOCUMENTO DEL PROYECTO MENCIONADO

De: Usuario de Escaner <escaner@miambiente.goh.pa>
Enviado: jueves, 23 de mayo de 2024 12:05 p. m.

Para: Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Asunto: Attached Image

httos://outlook. office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIYzY 3LTkzO TetNDJIOC1hZGI4LWEWMDE4Y2QONTYXxZaAQAKsho%2BtVGJIRDVALYtZE...  1/1



23/5/24, 12:50 p.m. Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook ——

VERIFICACION DE COORDENADAS

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>

Jue 05/23/2024 12:49 PM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (11 KB)
COORDENADAS DE CONSTR. DE PLAZA COMERCIALxlsx;

Buen dia compafieros:
saludos

La presente es solicitar la Verificacion de Coordenadas para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -
| denominado: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL

El Promotor y Representante Legal es YAN CANO QIU WEN con Cédula de Identidad Personal N° 8-889-
208, con N° de Expediente: DRPN-1F-020-2024

CONSULTORES
LICDO DIOMEDES VARGAS......cccovieiiiiiiiiciciiiinin, IAR-050-1998
LICDO. LUIS VARGAS.......oociiiirinniiiiinccininiisis [RC-061-2021

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

httos://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIYzY 3LTkzOTetNDJIOC1hZGI4LWEWMDE4Y2QONTYxZaAQACItKIKvKkalGiWStd3we1pA...  1/1



- mmistzno oz DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPOBLICA DE PANAMA,
= GOHIFRND MALITNAL —-

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitade
Actualizacion Actualizado pra
Diomedes Vargas [AR-050-1998 | DEIA-ARC-002- v
2024 ]
Luis Vargas DEIA-IRC- o v
061-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambicntal: “CONSTRUCCION
DE PLAZA COMERCIAL”.

Ubicacion dl proyecto en Las Perlas, corregimiento de Alcalde Diaz,
distrito de Panama, provincia de Panama.

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: YAN CANO QIU WEN

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: YAN CANO QIU WEN

Cédula: 8-889-208

Observacion:

La solicitud dc evaluacién de] EslA, esta dirigida al Ingeniero
Mileiades Concepcién y no al Director Regional de Panamé Norte.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre AliggopCastrejonl. 7

et
g0 O

//l/ /—k
\:: M1 \

Firma i '722{/4’ 5 Cl 2 r/. 7/1’?// &

—
I3
Fecha de Verificacion 23/05/2024 T ;—ééé p,ﬁm‘f‘_ﬁ \
7 \ EmB\", GEST\ON

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental N\F‘“ﬁ obP \EﬂTN’
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la yerificacién K:p[ﬁ’:(;\ .
Nombre INGENIERA GLADYS VILLARREAL \\ E.“’N - ,,/
Firma Wad.,, N WMJ \\ e

Fecha de Verificacion * 23/05&'—24‘1
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 Y
DECRETO EJECUTIVO (MODIFICADO) No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL

PROMOTOR: YAN CANO QIU WEN
N° DE EXPEDIENTE: DRPN-1F-019-2024
FECHA DE ENTRADA: 17 DE MAYO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): Ing. Diomedes Varga T. Y Luis Vargas
REVISADO POR: INGENIERA GLADYS VILLARREAL

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2 Resumen ejecutivo (maximo de 5 paginas) X

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
2.1 legal, c¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del numero de casa o de apartamento, nombre
del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito o provincia; E)
Numeros de teléfonos; f) Correo electronico;
g) Pagina web; h) Nombre y registro del
consultor.

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicaciéon, propiedad (es) donde se| X
desarrollara y monto de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales de area de influencia de | X
la actividad, obra o proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y

control.

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar (maximo 1 | X
pagina).

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su %
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o X

proyecto y su poligono segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas de UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser| X
presentados segin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcién de las fases de la actividad, obra
0 proyecto.
4.3.1. Planificacién

4.3.2 Ejecucion

eltelisIle

4.3.2.1 | Construcciéon detallando las actividades que
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se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se
daran  en  esta  fase  (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e

C . L X
indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales. transporte publico, otros).
4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
. X
actividades en cada una de las fases.
4.4 Manejo y Disposicion de desechos y residuos X
en toda las fases.
4.4.1 Sélidos X
4.4.2 Liquidos X
4.4.3 £ase0s0s X
4.4.4 Peligrosos X

4.5 Uso de suelo asignado o esquema de
Ordenamiento Territorial (EOT) y plano de
anteproyecto  vigente, aprobado por la
autoridad competente para el drea propuestaa | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
0 EOT ver articulo 9 que modifica el articulo

31.

4.6 Monto global de la inversion. X

4.7 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestién ambiental aplicables y su relacion | X
con la actividad. Obra o proyecto.

5 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE %
FISICO

5.1 Caracterizacion del suelo del sitio de la

.. X
actividad, obra o proyecto.

5.2 Caracterizacion del area costera marina X

5.3 La descripcién del uso de suelo X

5.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
, . X
area de la actividad, obra o proyecto.

5.5 Identificaciéon de los sitios propensos a X
erosién y deslizamiento.

5.6 Descripcion de la Topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.

5.6.1 Planos topogréaficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus %
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.7 Hidrologia X

5.7.1 Calidad de aguas superficiales. X

5.7.2 Estudio Hidroldgico X

5.7.2.1 | Caudales (méaximo, minimo y promedio X

anual)

5.72.2 |Plano del poligono del proyecto,
identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y| X
establecer de acuerdo al ancho del cauce, al
margen de protecciéon conforme a la
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2z

legislacién correspondiente.

5.8

Calidad de aire

5.8.1

Ruido

5.8.2

Olores

5.9

Aspectos Climaticos

5.9.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién
atmosférica.

oI e fe e

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
BIOLOGICO

>

6.1

Caracteristica de la Flora

>

6.1.1

Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus extractos, e
incluir  especies exoOticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de ambiente e
incluir informacion de las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn) que se ubiquen en el sitio. '

6.1.3

Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristica de la fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizaciéon de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

6.2.2

Inventario de especies de areas de influencia
e identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de estado de conservacion.

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioecondmico
general en el area de influencia de la
actividad, obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demogréficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucién étnica 'y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2

Percepcién local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueologica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioecondémico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.
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8.2 Analizar Jos criterios de proteccidn
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que presentara
0 generard la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases, sobre el 4rea de
influencia.

8.3 Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del analisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental.

8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello; cardcter,
intensidad, extensién del 4rea, duracién,
reversibilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los
parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al | X
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, | X
en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL e
(PMA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto

. . , . X
ambiental y socioecondmico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo ambiental X

9.2 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales. X

9.3 Plan de Contingencia. X

9.4 Plan de cierre. X

9.5 Plan de reducciéon de los efectos del Cambio
Climético. X

9.6 Costo de la Gestion Ambiental -

10 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA %
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

10.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores e

debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

10.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula.

11 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES
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BIBLIOGRAFIA

13

ANEXOS

X
X

13.1

Copia de la solicitud de Evaluacién de
Impacto Ambiental.
Copia de Cédula del Promotor.

13.2

Copia de Paz y Salvo y copia del recibo de
pago para los tramites de Evaluacién emitido
por el Ministerio de Ambiente.

13.3

Copia de certificado de existencia de persona
juridica.

13.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollara la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses,
o documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio.

13.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

13.4.2

Adicional a los Contenidos Minimos segtn:
EL ARTICULO 31 queda asi: Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones
que se encuentren en trdmite en otras
instituciones, deberdn aportarse durante el
proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental.

En caso de que el promotor que propone
desarrollar la actividad, obra o proyecto, no
cuente con uso de suelo asignado o esquema
de ordenamiento territorial aprobado,
deberd adjuntar como parte de los
contenidos Minimo del EsIA, evidencia de la
solicitud de asignacion de uso de suelo o
Esquema de ordenamiento territorial y el
plano de anteproyecto, presentados ante la
autoridad competente.

En caso de proyectos de generacion de
energia, deberdn adjuntar como parte de los
contenidos minimos del EsIA, previo a su
ingreso al proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, la licencia provisional
emitida por la Autoridad de Servicios
Publicos.
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- MINISTERIO DE ’DIRECCI(')N REGIONAL DE PANAMA NORTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
— GOBIERNO NACIORKAL —
INFORME DE ADMISION

DRPN-IA-019-2024

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |17 DE MAYO DE 2024.
FECHA DE INFORME: |4 DE JUNIO DE 2024.
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: YAN CANO QIU WEN
CONSULTOR: Licdo. Diomedes Vargas T. y Licdo. Luis Vargas
AN CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ DISTRITO Y
LOCALIZACION: | pROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL?” Categoria- I cuyo Promotor es
YAN CANP QIU WEN ciudadano mayor de edad, portador de la Cédula de Identidad Personal
No. 8-889-208, localizable al celular 6717-7321 inscrita legalmente en el Registro Publico bajo
el Folio Real N° 30442983 (F), codigo de ubicacion 8715 con una superficie total de 4,795.91
ubicada en Urbanizacién Las perlas, Corregimiento de Alcalde Diaz, Distrito y provincia de
Panama.

El Proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial en nivel 000, la cual contara con
cinco (5) locales, cada uno contara con bafio, los locales contaran con medidas de 150 m2 cada
uno. La plaza comercial ademdas contara con estacionamientos para automoéviles vy
estacionamientos exclusivos personas discapacitadas.

Para el manejo de las aguas residuales se hard a través de un sistema de alcantarillado de
Panama, para el proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” ubicado en el
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panamd, provincia de Panama. El area de construccion
sera de 1,800 m2.

III.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; articulo 91 de la Ley No.38 de 31 de julio de 2000; el
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024 y demds normas complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el numeral 1 y 4 del articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de
marzo de 2023, modificado segiin el inicio del procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL?”, se evidencié que el mismo
cumple con Jos contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” promovido por

YAN CANO QIU WEN.
Ay _ | e
gy ) J.L.- ,'LO/ _ ,/4/24/‘// //19&/5/{/0
ING/GLADYS VILLARREAL! ING/ENRIQUE CASTILLO

Jefa de la Seccidn de Evaluacion de Estudiosvde Director Regional de Panama Norte

Impacto Ambiental

f- ]

EC/GV
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PROVEIDO DRPN-018-0406-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sr. YAN CANO QIU WEN ciudadano, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
personal No. 8-889-208, presento el Proyecto denominado Categoria-I “CONSTRUCCION DE
PLAZA COMERCIAL” que se realizard en el corregimiento de Alcalde Diaz Distrito y
Provincia de Panama. ‘ ‘

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de Mayo de 2024, el Sr. YAN CANO QIU WEN, varén
mayor de edad, con documento de identidad personal No. 8-889-208, con domicilio en la Ciudad
de Panamd, que se localiza al celular 6717-7321, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama,
elaborado por los consultores Diomedes Vargas, y Luis Vargas, con Registro No. IAR-050-1998,
Y IRC-061-2021 personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo del 1 marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revisiéon de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 4 de junio de 2024,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL?”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL?”, promovido por el
SR. YAN CANO QIU WEN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio 1998; Articulo 91 de la Ley No.38
de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 4 dias, del mes de Junio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

il F A
“ING. ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama
Norte

EC!%
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Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Panama, 3 de Junio de 2024 DRPN-NE-DIREC-277-2024
Licenciada
YAISETT GONZALEZ
GESTION AMBIENTAL
INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
(IDAAN)
E.S.D.

Respetada Licenciada Gonzalez:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne personal
técnico para realizar una inspeccion de campo, la cual guarda relacion a la evaluacién del

Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el cual le detallamos a
continuacion:

Proyecto Cat —-I: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
Promotor: YAN CANO QIU WEN

Corregimiento: ALCALDE DIAZ

Fecha: 14 de Junio de 2024

Hora: 11: 00 A.M.

VVVVYVY

Por lo anterior, el punto de encuentro sera en la Regional de Panama Norte del Ministerio
de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencion prestada y solicitamos que una vez sea elaborado

el Informe Técnico de inspeccidn, se nos envie y/o informe los medios disponibles para
su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podré solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular, w

Atentamente,

) 7 = . . ._

~ Fye o " 3 H

_“ING, ENRIQUE CASTILLS Z —
Director Regional Encargado de Panama Norte Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
, Republica de Panama
EC/ t%‘),\/ 4 éf% Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panama4, 3 de Junio de 2024 DRPN.-II\‘:{E:DI_REC-z'!S-ZOz&i
Arquitecta: = '
JANNIA SAMUELS '
Directora de Gestion Ambiental @"-’V}{
MUNICIPIO DE PANAMA — A/
E. S. D. = ) 2,%
Respetada Arquitecta Samuels:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne personal
técnico para realizar una inspeccidén de campo, la cual guarda relacion a la evaluacién del

Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el cual le detallamos a
continuacioén:

Proyecto Cat —-I: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
Promotor: YAN CANO QIU WEN

Corregimiento: ALCALDE DIAZ

Fecha:/7de Junio de 2024

Hora: 11 00 A.M.

YVVVYVYYVY

Por lo anterior, el punto de encuentro sera en la Regional de Panama Norte del Ministerio
de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencion prestada y solicitamos que una vez sea elaborado
el Informe Técnico de inspeccién, se nos envie y/o informe los medios disponibles para
su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular

=
Atentamente, ‘
// e f//.'.'—"-"-T_':'.-:"('_.-;h ;
ING.’ENRIQUE CASTILL -

Director Regional Encargado de Panama Norte Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama

N\L? @ Tel.: (507) 500-0855
EC;’}EV de

www.miambiente.gob.pa
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Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 3 de Junio de 2024 DRPN-NE-DIREC-279-2024

Doctora:

SARA CASTANEDA

UNIDAD AMBIENTAL
MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E.S.D.

Respetada Doctora Castafieda:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne personal
técnico para realizar una inspeccién de campo, la cual guarda relacion a la evaluacién del

Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el cual le detallamos a
continuacion:

Proyecto Cat —-I: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
Promotor: YAN CANO QIU WEN

Corregimiento: ALCALDE DIAZ

Fecha: 14 de Junio de 2024

Hora: 11: 00 A.M.

VVVYY

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panamaé Norte del Ministerio
de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencion prestada y solicitamos que una vez sea elaborado

el Informe Técnico de inspeccion, se nos envie y/o informe los medios disponibles para
su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podré solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular, w

Atentamente, r—-—r-w :

—
.
=

““ING. ENRIQUE CASTILLO !
Director Regional Encargado de Panama Norte

/ 7
EC;".GV,”d@l; Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
/ Reptblica de Panama
é & 202¢ Tel.: (507) 500-0855
g3 e

.miambiente.gob.
W c(,/( }///‘gq‘/&;q www.miambiente.gob.pa
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Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Panam3a, 3 de Junio de 2024 DRPN-NE-DIREC-286-2024
Licdo. Autoridag ,
ANGELTRIBALDOS |
GERENTE DE LA SECCION POLITICA Y PROTECCION AMBIENTAL :CIRIDO
AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA (A.C.P.) Por A—ﬁ’ JM‘; é u Lz
E.S.D. =V s

FecHa:S- &{ Hora: O/_?f_of?""\

Respetado Licenciado Tribaldos:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne personal
técnico para realizar una inspeccién de campo, la cual guarda relacion a la evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el cual le detallamos a
continuacion:

Proyecto Cat —-I: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
Promotor: YAN CANO QIU WEN

Corregimiento: ALCALDE DIAZ

Fecha: 14 de Junio de 2024

Hora: 11: 00 A.M.

VVVVY

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panama Norte del Ministerio
de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencion prestada y solicitamos que una vez sea elaborado

el Informe Técnico de inspeccidn, se nos envie y/o informe los medios disponibles para
su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular,

Atentamente,
. |
o 2 AT Y e
ANG. ENRIQUE CASTILLO _
Director Regional Encargado de Panama Norte J

e

BP'?
EC/GV/de™t
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

N
W

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0349-2024

4—‘ <5
De: Alex O. De’Gracia C.
Director’de Informacion Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 24 DE MAYO DE 2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: DEY VIS ESPINO

Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ALCALDE DIAZ

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 24 de mayo de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono (1,784.5 m*). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; Segiin la
Ley 21 el poligono se ubica en las categorias de “Forestal/Agroforestal”; y segin la
Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccion de
las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 06 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE ALCALDE DiAZ, D
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - P
CONSTRUCCION DE PLAZA COME

MINISTERIO DE AMBIENTE

ISTRITO DE
ROYECTO
RCIAL
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Drenaje Besque latifoliado mixta Notas:
— = Red Vial maduro 1.El poligono del proyecto se
Buosque lalifollade mixla dibujé en base a las coordenadas
n Pollgono del proyecto secundario proporcionadas.
2 . . 2. E! proyeclo se ubica fuera de los
() Cuenca hidrografica Pasto _ limites del SINAP.
D Limite de Corregimientos Rasiroje y vegelacion 3. El proyecto se ubica en la cuenca
arbustiva. hidrografica No.115 (Canal de Panama ),
- Limite de Capacidad Vegewoiuy s Capacidad Agrolégica
Agrolégica Area poblada imilaci
[E Arable, severas limilaciones en la

seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas.

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccidn Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPN-IF-020-2024

AT = Junlu-2034
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPN-SEEIA-022-1806-2024

DATOS GENERALES:

DEL ESIA: CONSTRUCCION DE PLAZA
NOMBRE ' COMERCIAL
NOMBRE DEL PROMOTOR: YAN CANO QIU WEN
REPRESENTANTE LEGAL: YAN CANO QIU WEN
ACTIVIDAD ECONOMICA .

RIA DE CONSTRUCCION

PROYECTADA: INDUST
CONSULTORES Y
N° DE REGISTRO: Licdo. DIOMEDES VARGAS......... TIAR-050-1998

Licdo. LUIS VARGAS........c. ..o IRC-061-2021

UBICACION DEL PROYECTO:

Corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia
de Panama.

PARTICIPANTES:

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
Gladys Villarreal
Oltimio Valdés

UNIDADES AMBIENTALES:
MINSA — José Nuifiez

IDAAN — Lorenzo Santos
ACP - Andy Pérez

POR EL PROYECTO:
Héctor Villalaz - Promotora/Contratista

FECHA DE INSPECCION:

14 de junio de 2024

FECHA DE ELABORACION:

18 de junio de 2024

OBJETIVOS DE LA INSPECCION:
Corroborar en campo, los aspectos fisico biologicos descritos en Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I en proceso de evaluacion y conocer fisicamente el alcance del proyecto.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto a evaluar consiste en la construccion de una plaza comercial en nivel 000, la cual
contara con cinco (5) locales, cada uno contara con bafio, los locales contaran con medidas de
150 m? cada uno. La plaza comercial ademas contara con estacionamientos para automéviles

y estacionamientos exclusivos personas discapacitadas.

Para el manejo de las aguas residuales se hard a través de un sistema de alcantarillado de
Panama, para el proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL?” ubicado en el
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panamd, provincia de Panama. El area de

construccion sera de 1,800 m?.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo
DRPN-SEEIA-022-1806-2024

Prayecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”
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El proyecto se desarrollara sobre la finca con folio real 30442983 codigo de ubicacion 8715
con superficie total de 4,795.91 metros cuadrados, propiedad de YAN CANO QIU WEN,
Ubicada en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama4, provincia de Panama.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion inici6 a las 11:00 a.m. del 14 de junio de 2024, en conjunto con funcionarios
de Salud, ACP, IDAAN y Promotor. La misma finaliz6 a las 11:35 am.

RESULTADOS DE LA INSPECCION

El sitio del proyecto los participantes de la inspeccion nos reunimos en la entrada de
Urbanizacién Las Perlas de San Lorenzo, colindante con el cementerio Pradera de La Paz,
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama.

El sefior Héctor Villalaz que representa al sefior Yan Cano Qiu Wen, (promotor) del proyecto;
explicé el alcance del mismo y respondié algunas interrogantes.

Recorrido como tal de la inspeccidn:

e Se tomaron coordenadas en distintos sitios del terreno para luego ser corroboradas con
las presentadas en el EsIA.

e Seobservo que en el predio donde se desarrolla el proyecto de la vegetacién compuesta
por gramineas, paja Canalera (Saccharum spontaneum L.), entre otras.

e No se observé una fuente hidrica cerca del proyecto, sin embargo, anteriormente se ha

evidenciado ojo de agua que corre por el terreno del Cementerio Pradera de La Paz y
que fue canalizado.

e No se evidencid la presencia de ninglin tipo de fauna.

e Se pudo observar que la topografia del terreno es inclinada e irregular, con posibilidad
de deslizamiento de tierra.

e No hay construccion de obras como: cerca con alambre de cicldn, instalacion de grama
sintética, graderias, oficinas, aceras y tanque séptico.

o Se realizo el registro de asistencia de los participantes de la inspeccion.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEEIA-022-1806-2024
Proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”
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VI. IMAGENES FOTOGRAFICAS DEL AREA DE LA INSPECCION:
COORDENADA
DE .
UBICACION IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

UTM (WGS-84):

10010011 m N

661245 m E

1010017 m N
Foto 1. Toma de coordenadas en el sitio donde se desarrolla el proyecto,
las cuales coinciden con las presentadas en el EsIA.

661245 m E

Foto 2. Se observa funcionarios del Idaan y Promotor del proyecto, que
colinda con el Cementerio Pradera La Paz.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPN-SEEIA-022-1806-2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”
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661245 m E

1010012 m N
Foto 3. Se observa funcionarios de Salud y Miambiente, se encuentra en la
servidume de la carretera, el promotor mantiene parte del area del
proyecto limpia sin grama, o malezas.

661245 m E

11010017 m N

=T
“?‘fﬂ.a
Ut Bl £ty
S lgnran

4:177.9m
1dad:0.0km/h

Foto 3. Se observa una nueva linea de conduccion instalada por el Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (Idaan). Esta caseta de IDAAN
colinda con el proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPN-SEEIA-022-1806-2024
Proyecto: “CONSTRUCCION

DE PLAZA COMERCIAL"
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL?”, consiste en la
construccion de una plaza comercial en nivel 000, la cual contara con cinco (5)
locales, cada uno contara con bafio, los locales contaran con medidas de 150 m?
cada uno. La plaza comercial ademas contara con estacionamientos para
automoviles y estacionamientos exclusivos personas discapacitadas.

En el 4rea del proyecto se observo que la vegetacion existente en los alrededores
de la misma esté constituida por gramineas en su mayoria por la paja canalera
((Saccharum spontaneum) y por drboles aislados.

El 4rea donde se desarrollara el proyecto presenta una topografia de plana a
inclinada.

Articulo 8. El articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 1de 2023, queda asi:
Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se encuentren en tramite
en otras instituciones, deberan aportarse durante el proceso de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental.

El promotor no ha iniciado construccion.

Participante:

ING/OLTIMIO VALDES
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Elaborado por:

LuNSEJO TECNICO NACIONAL
i DE AGRICULTLIRA
. AT GLADYS HAYDEE ViLLARRZAL MADRID
b + HGTER ENC.AMBICNTALES
* C/ENF M REC NAT,

adeys V&Mmm cu(

ING.GLADYS VILLARREAL

IDONEMAD. 5,267-05-1413 /’

Jefa de la Seccion de Evaluacion Ambiental.

: UCULTURA
oG W {00 CASTILLO GONZALEZ

SORAEIN TECNICO NACIONAL e

Director Regional Encargado de Panama Norte

EC/GV/OV.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEEIA-022-1806-2024
Proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”
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2716124, 10:35 Correo: Gladys Villarreal - Outlook 4_ Y

Requisitos minimos para solicitud de aprobacion de proyecto en CHCP

AndyPerez - Andy Perez <AndyPerez@pancanal.com>
Lun 17/06/2024 10:23 :

Para:hectorjvillalaz@gmail.com <hectorjvillalaz@gmail.com>
CC:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>;LCastaneda - Luis Castafieda <LCastaneda@pancanal.com>;MEAyala -
Mariaeugenia Ayala <MEAyala@pancanal.com>

[ﬂ] 1 archivos adjuntos (128 KB)
Requisitos minimos para Autorizacion de proyecto en CHCP (PDF).pdf;

Buenos dias, Sr. Héctor.

En seguimiento a nuestra conversacion del viernes 14 de jun. 2024, adjunto el documento con los requisitos
minimos que debe presentar ante la Unidad de Cumplimiento Ambiental HI-C de la Autoridad del Canal de
Panama, para la solicitud de aprobacién del proyecto denominado “Construccién de Plaza Comercial”.

Quedo atento a cualquier consulta, saludos cordiales,

CANAL DE PANAMA
Andy Abdiel Pérez Quintero
Especialista en Proteccion Ambiental (HIPA)

Vicepresidencia de Administracidn del Recurso Hidrico

Tel: +(507) 276-2350 / 6261-1373 - www.pancanal.com

andyperez@pancanal.com

httDs://outlook.ofﬁce.com/mai]/id/AAQkAGNiMGViMWY5LWM4NiQtNGZIYvO5YmQOLWJiMidiZGQZNinZqAQAEDTIvIub2RHv%2F5XLFXrF%2FM%3D 7



CANAL DE-PANAMA

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA

DIVISION DE POLITICAS Y PROTECCION AMBIENTAL

REQUISITOS MINIMOS PARA LA APROBACION DE PROYECTO A DESARROLLAR EN LA
CUENCA HIDROGRAFICA DEL CANAL DE PANAMA

1. Presentar por escrito al Gerente Ejecutivo de la Divisidon de Politicas y Proteccion Ambiental, la solicitud de
APROBACION DE PROYECTO a desarroliar en la Cuenca Hidrografica del Canal de Panamé (CHCP).

2. Presentar adjunto la solicitud de APROBACION DE PROYECTO, la siguiente informacién general:

a.

Identificacion del peticionario (ver punto 3a, de este formulario) y su direccion para efectos de la notificacién
de las resoluciones que se emitan.

Obijetivo del proyecto.

Descripcién de las actividades a desarrollarse en el drea y generales del proyecto, incluyendo ubicacién
{(coordenadas, direccion completa, corregimiento, calle o avenida), area dentro del drea de la CHCP sobre la
cual se propone el proyecto, tipo de construccion (areas abiertas y cerradas), usos especificos (comercial,
industrial, depdsitos, oficinas, otros), y réquerimientos de servicios publicos {energia y agua) y caminos de
acceso.

Mapa que muestre la localizacidn general y regional del proyecto (georreferenciados utilizando coordenadas
UTM en WGS-84 (World Geodetic System, 1984). Incluir y presentar todas las coordenadas del poligono del
proyecto en un cuadro de formato Excel.

Mapas de topografia, cobertura vegetal y redes hidricas.

Plano del disefio preliminar de la obra.

Descripcién de los posibles impactos ambientales del proyecto y sus medidas de mitigacién (presentados en
un cuadro de formato Word), referido a las etapas de construccidn, operacién y cierre del proyecto.

3. La solicitud de APROBACION DE PROYECTO debera estar acompafiada por los siguientes documentos, original y
copia (el original se devolvera):

a.

Prueba de la identidad del propietario del proyecto:
i. Si es persona juridica, se gestiona la solicitud a través de representante legal, para lo que debe
presentar certificado de vigencia y representacion legal de la sociedad, actualizado expedido por el
Registro Publico. Adjuntar copia de la cédula de identidad personal del representante legal.

ii. Sies persona natural presentar la cédula de identidad personal.

iii. Sies persona natural y delega a otra persona a realizar el trdmite y seguimiento de la solicitud debe

presentar una carta firmada, los datos del representante y copia de la cédula de identidad personal
de ambos.

Segun el derecho que se tenga sobre el terreno donde se ubica el proyecto, se requiere presentar uno de los
siguientes documentos:

i.  En caso de terreno propio, deberd entregar el certificado o titulo de propiedad expedido por el
Registro Publico, o de derecho posesorio expedido por Reforma Agraria o de tratarse de Ejidos
Municipales ubicados dentro de la CHCP.

ii. Encasode que el propietario del terreno no sea el tramitador, el duefio del terreno debera autorizar
al tramitador, quién debera entregar los documentos de arrendamiento de |a finca, certificacién del
Registro PUblico que acredite que quien le autoriza a solicitar APROBACION DE PROYECTO es el
propietario de la finca. Ademas de fotocopia de la cédula de ambos.

4. Toda la informacién de la solicitud de APROBACION DE PROYECTO debera presentarse en formato impreso en el
edificio 560 Corozal Oeste. El formato digital debe ser entregado via correo electrénico (contactar al teléfono 276-
2830). Todos los mapas y planos deben ser presentados en formato JPG.

5. En caso de que el promotor del proyecto no sea el tramitador, se debera presentar una carta de autorizacion del
tramitador, notariada, con copia de cédula de ambos, entregando asf los requisitos minimos.

Divisién de Politicas y Proteccion Ambiental, ubicada en Corozal Oeste, Edificio 560.
Teléfono 276-2830. Nuestros horarios de atencidn son: lunes a viernes, de 7:00am — 3:00pm.
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Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) Do ?{( MR S
E. S. D. A

Estimado ingeniero Castillo:

En atencidn a la nota DRPN-NE-DIREC-286-2024, por la cual se nos extiende la invitacidon para
participar de la inspeccién técnica correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |
del proyecto “Construccién de Plaza Comercial”, del promotor Yan Cano Qiu Wen, a desarrollarse en
el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama, tenemos a bien indicarle que el
proyecto se ubica dentro de la cuenca hidrografica del Canal de Panama (CHCP) y no cuenta con la
aprobacién de proyecto de la Autoridad del Canal de Panama (ACP).

Se recomienda suspender el proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental hasta que la
promotora presente la aprobacion de proyecto en cuenca.

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con la Unidad de Cumplimiento Ambiental

a la linea telefdénica 276-2830 o al correo electrénico Arrnunez@pancanal.com

Atentamente,

Luis Eduardo Castafieda Valdés
Gerente {encargado) de Cumplimiento Ambiental.

Autoridad del Canal de Panama
Balboa, Ancén. Panama, Republica de Panama.
www.pancanal.com




Panama, 21 de junio 2024.

Ingeniero Julio Lasso Vaccaro
Director Nacional de Ingenieria del IDAAN.
E.S.D.

La presente es para solicitar certificacion de los sistemas de acueducto y alcantarillado para el
proyecto Local Comercial, propiedad del Sefior YAN CANO QIU WEN, se construird en la
finca folio real N° 30442983, ubicada en la urbanizacion Las Perlas, de la promotora SUCASA,
corregimiento de Alcalde Diaz, y provincia de Panamd. La urbanizacion cuenta con contrato de

los servicios de acueductos con niimero de cliente (NIC. 921590). La Cantidad de locales

comerciales seran seis (6).

E * INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCA
Sl Codigo: IDAAN-2024-021396

PR Contrasefia consulta web: F513C280
Registrada el: 25-jun-2024 15:49:13

; Registrado por: ARAUZ,_Y_ESSICA

Para consulta en linea, visite la Web:
hﬂps:flsigob.idaan.goh.palmnsulta
Telef.:

Atentamente,

No. 8-889-208
PROMOTOR DEL PROYECTO
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' S ] MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Seccion de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-021-2106-2024

I- DATOS GENERALES

FECHA: 21 de junio de 2024
NOMBRE DEL | : ,
PROYECTO: CONSTIEUCCIION DE PLAZA COMERCIAL
PROMOTOR: YAN CANO QIU WEN
CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS............ No. [AR-050-1998

LUIS VARGAS.........ccoiinis No. IRC-061-2021
UBICACION: Corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama.

I1- ANTECEDENTES

Que el dia 17 de mayo de 2024, el promotor y Representante Legal YAN CANO QIU WEN varon
de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con documento de identidad personal 8-889-208, presentd
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria
I, denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, ubicado en la entrada de
Urbanizacién Las Perlas de San Lorenzo, colindante con el cementerio Pradera de La Paz,
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores DIOMEDES A VARGAS y LUIS VARGAS personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones: IAR-050-1998, y IRC-061-2021 respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DRPN-018-0406-2024, del 04 de junio de 2024, (visible en la foja 27
del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion
y andlisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL”, y en virtud de lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01
de marzo de 2023, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No.
1 del 01 de marzo de 2023.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” consiste
en la construccidn de una plaza comercial en nivel 000, la cual contara con cinco (5) locales, cada
uno contara con bafio, los locales contaran con medidas de 150 m2 cada uno. La plaza comercial

ademds contara con estacionamientos para automoviles y estacionamientos exclusivos personas
discapacitadas.

Para el manejo de las aguas residuales se hara a través de un sistema de alcantarillado de Panama,
para el proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” ubicado en el corregimiento

de Alcalde Diaz, distrito de Panama, provincia de Panam4. El drea de construccidn sera de 1,800
m2.

Que el proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, se ubicardi en el

corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama. Se presentan las coordenadas
UTM, del poligono a intervenir.
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PROYECTO “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”

SISTEMA DE COORDENADAS
UTM WGS 84
PUNTO ESTE NORTE
1 661304 1010048
2 661326 1010013
3 661285 1009992
4 661266 1010024
SUPERFICIE: 1,800 M?>

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electronico del dia 23 de mayo
de 2024, la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamé Norte, remite
coordenadas del proyecto a la Direcciéon de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental,
Sede Central, para verificar la ubicacion del proyecto. (Ver Foja 19 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, recibida el 06 de junio de 2024, la
Direccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, realiza la verificacion de las
coordenadas del proyecto indicando que con los datos proporcionados se genero (1) poligonos con
una superficie de (1,784.5 m?). Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional
del Areas Protegidas.

Que de acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Area poblada,”, “Bosque latidoliado mixto secundario” y “Pasto” y segim la ley
21, el poligono se ubica en las categorias de “Forestal/Agroforestal”, y segun la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo III (arable, severas, limitaciones en la seccion de las plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas). (ver fojas 33 y 34 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-277-2023, fechada el 3 de junio de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panaméa Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccion Técnica a la Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). (ver foja 29
del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-278-2024, fechada el 3 de junio de 2024, la Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccion Técnica a la Direccion de Gestion Ambiental del Municipio de Panama. (ver foja 30 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-277-2024, fechada el 3 de junio de 2024, la Seccidén de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccion Técnica a la Unidad Ambiental del Ministerio de Salud (MINSA). (ver foja 31 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante Nota DRPN-NE-DIREC-286-2024 de 3 de junio 2024, se le solicit6 una inspeccidén
técnica a la Autoridad del Canal de Panama (A.C.P.), la cual fue debidamente realizada. (Ver
fojas 32 del expediente administrativo).

Que mediante Nota AF24EsIA020, recibida de 21 de junio 2024, que no cuenta con la aprobacién
de proyecto de la Autoridad del Canal de Panama (A.C.P.), (Ver fojas 45 del expediente
administrativo), la cual fue entregado al sefior Héctor Villalaz, mediante correo electrénico y
fisicamente el 17 de junio de 2024, (Ver fojas 43 y 44 del expediente administrativo)

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-021-2106-2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”

Pagina 2 de 10
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III- ANALISIS TECNICO

Que después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Que en lo que respecta al medio fisico, se presenta la descripcion de las caracteristicas fisicas del
proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL, los suelos en el sitio del proyecto
son franco arcilloso pH de 5.2 con regular caracteristicas fisico quimicas, en la actualidad estos
suelos son utilizados para establecimiento- de actividades de desarrollo tales como viviendas,
comercios, etc. (Ver pag. 31 del EslA). -

Que en lo que respecta a la descripeion del uso de suelo, el area de influencia directa del Proyecto
se encuentra ubicado en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panam4, provincia de
Panama. La solicitud de Asignacién de uso de suelo es AREA DE PRODUCCION RURAL
SUBCATEGORIA AREAS AGRICOLAS (C45) Y AREA DE PRODUCCION RURAL —
AREA FORESTAL/ AGROFORESTAL (C75). La Direccién de Planificacion y Ordenamiento
Territorial no tiene objecion que el predio desarrolle la actividad comercial por el potencial
existente en el area. (Ver pagina 32 del EsIA).

El proyecto CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL se desarrollard sobre la finca con
folio real 30442983 cddigo de ubicacidon 8715 con superficie total de 4,795.91 metros cuadrados,
propiedad de YAN CANO QIU WEN, Ubicada en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de
Panamd, provincia de Panam4, y cuenta con los siguientes linderos:

> El terreno a utilizar para la construccion del proyecto, se ubica en un area donde se
desarrolla una intense actividad comercial, el proyecto colinda en el parte este con el

cementerio Privado Parque Praderas de La Paz y en la parte Oeste con las Instalaciones del
IDAAN. (Ver Pagina 32 del EslA)

En cuanto a la topografia, segiin lo descrito en el EsIA, el poligono donde se desarrollard el
proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL, topograficamente estd conformado
por una superficie plana en la parte frontal con declive hacia el fondo de la parcela, podemos
observar que las altitudes relativas del terreno para el area del proyecto oscilan entre 160 a 166
metros de altura. Actualmente el terreno presenta una topografia de 160 metros de altura y se
espera que presente una topografia plana en la cual ya se observa que se realizé6 movimiento de
tierra en afios pasados en el drea especifica donde se realizara la construccion de la plaza comercial

por lo que no se requiere la realizacion de movimientos de tierra y rellenos con material de otras
areas. . (Ver Pagina 33 del EslA)

Referente a la hidrologia, segtin lo descrito en el EsIA, el drea donde se desarrollara el Proyecto
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, el area de influencia del proyecto estd
ubicada dentro de la cuenca N° 115 del Cuenca Hidrografica Rios Chagres (Lago Gatun) dentro

del terreno donde se desarrollaré el proyecto no existe ninguna fuente hidrica. (Ver pagina 35 del
EsIA).

En cuanto al Cambio Climatico segun lo descrito en el EslA, el 4area donde se desarrollara el
proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, el andlisis de este factor, se
utilizardn los datos de la Estacion Meteoroldgica de Antdn tipo A Convencional para los
pardmetros de Temperatura (Maxima, Promedio, Minima) y Evaporacién y la Estacion de
Sonadora tipo C Convencional para el parametro total de lluvia. Estaciones meteoroldogicas
activadas en el area cercana al proyecto, segun su nombre, elevacidn, localizacion y afio de
instalacion:
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Precipitacion: Para el caso que nos atafie, y,por situarnos en el trépico, la precipitacién atmosférica
consiste en lluvias y constituye el elemento climatico, mas variable de todos, asi, este tipo de
precipitacion es el resultado final del movimiento ascendente del aire el cual es enfriado por
expansion mds alla del nivel de condensacién del vapor de agua. Los datos capturados en las

estaciones meteorolégicas de Agua Buena y Santa Clara sobre las precipitaciones pluviales entre
los afios 2,006 — 2015.

Temperatura: Retomando datos de la Estacion meteorolégica tipo CA Automaética de Santa Clara

la cual es una de las mas cercanas al proyecto arroja la siguiente informacion grafica para el
periodo 2002 - 2011.

Humedad: La Estacion meteorologica tipo CA Automatica denominada Agua Buena utilizada en
este estudio, registré para el periodo 2002 — 2011 una humedad relativa promedio en horas y
minutos de 98.4. La Evaporacion registrada: La Estacion meteoroldgica tipo CA Automatica Agua
Buena, la cual es una de las més cercanas al proyecto que arroja para el periodo 2002 — 2,011 una
evaporacion promedio de 131.7 mm.

La presion atmosférica es la fuerza por unidad' de superficie que ejerce el aire que forma la
atmosfera sobre la superficie terrestre. El valor de la presion atmosférica sobre el nivel del mar es

de 1013,25 hPa. La presion atmosférica del area de Las Cumbres donde se desarrolla el proyecto
es de 1010 hPa. (Ver pag. 41 del EsIA).

En cuanto a la calidad de aire no existen registros de monitoreo de la calidad del aire en la zona
donde se desarrollard el proyecto, pero se deduce que la calidad del aire sea regular por tratarse de
un area Urbana con alta circulacién vehicular por el 4rea frontal colindante, ver en los anexos los
estudios de monitoreo de calidad del aire. (Ver pag. 38 del EsIA).

Referente al ruido, por tratarse de una zona rural urbana las emisiones de ruido son las generadas
por las maquinas de los vehiculos que circulan en el area, pero estos no superan los limites de las
normas nacionales permitidas por la ley. Los mayores ruidos en el 4rea se deben al trafico vehicular
por la avenida Ricardo Miro. Con la implementacion del proyecto se daran aumentos en los niveles
de ruido principalmente durante la etapa de construccion, pero estos estaran dentro de los rangos
permitidos por la ley. (Ver pag. 38 del EsIA).

Referente a la flora, durante el levantamiento de la informacion para elaborar este EsIA categoria
I se pudo observar que el terreno cuenta con una vegetacion de gramineas (Paja Canalera), ademas
se realizara la tala de 11 arboles los cuales fueron incluidos en el inventario forestal para solicitud
de tala ante Miambiente de Panama. (Ver pag. 42 del EsIA).

Referente a la fauna, del 4rea es caracteristica de dreas con una fuerte intervencién humana debido
a actividades de caza indiscriminada y aumento de las areas urbanizadas por lo que la fauna nativa

del 4rea ha emigrado a areas mas distantes donde puedan realizar su reproduccién y sin
intervencién humana.

En las visitas realizadas no se identificaron especies de fauna que se encuentren en peligro de
extincidn, es importante resaltar que en el mismo poligono donde se realizara el proyecto no se dio
la posibilidad de observar mamiferos ni reptiles.

De acuerdo a informacién suministrada por los moradores del 4rea existen registros de la presencia
de Insectos: lepidépteros (mariposas diurnas), heminopteros (avispas, hormigas, abejas), dipteros
(moscas domesticas). Aves tales como: gallinazos (Coragyps atratus), chango (Quiscalus
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mexicanus), Reptiles tales como: Borriguero (Ameiba sp), sapo (Bufus sp), Clase mamalia: rata
de campo (Rattius rattus). (Ver pag. 45 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconomico, segun lo descrito en el EsIA, el Proyecto,
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”se encuentra en el corregimiento de Alcalde
Diaz y las caracteristicas socioecondmicas del area de influencia directa donde se propone el
desarrollo del proyecto, también se consideraran variables economicas, asi como las caracteristicas
socioculturales de la poblacidén que forma parte del entorno, la que es tomada en cuenta mediante
el Plan de Participacion Ciudadana. (Ver 46 pag. del EsIA)

El Plan de Participacion Ciudadana consistié en una consulta en los alrededores del proyecto,
CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL, corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y
provincia de Panama4, donde el Promotor'YAN CANO QIU WEN. Prevé desarrollar el Proyecto
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” en la toma de decisiones e informar a la
comunidad de las diferentes etapas de elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo
las observaciones que haya formulado la ciudadania durante la realizacién del mismo, destacando
la forma en que se le dieron respuesta en el Estudio, y los mecanismos utilizados para involucrar
a la comunidad durante esta etapa.

Para implementar el Plan de Participacién Ciudadana, se procedid a ubicar los lugares poblados
existentes, para el calculo de la muestra representativa, tomando en consideraciéon la poblacién
censada en el lugar Urbanizacion Las Perlas, corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama,
provincia de Panama.

Para conocer la percepcion local sobre el proyecto se aplicaron encuestas en el 4rea del proyecto

y de esta manera permitir que la comunidad participe y emita sus comentarios y opiniones sobre
el proyecto.

Objetivo: Conocer la percepcion de la comunidad circundante al proyecto, esta encuesta es parte
del proceso de Participacion Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental que sera presentado.
Metodologia: Para realizar la Participacion Ciudadana, realizamos un estudio socioldgico sobre la
base de un muestreo estratificado que incluya comio elementos muéstrales o unidad de andlisis
relevante los sectores de opinién que se correlacionan con el uso del 4rea, en torno al sitio del
proyecto.

Tamafio de la muestra El numero de encuestas aplicadas dependio de la distribucion de los
elementos muéstrales en torno al proyecto, en el espacio definido como de interaccién o influencia
directa, lo que nos permitié identificar que se calcularia el tamafio de la muestra con un muestreo
finito, teniendo en cuenta el entorno inmediato al proyecto a desarrollar

Para calcular la cantidad de encuestas a realizar se tomo en cuenta la poblacion del sector
especifico de Alcalde Diaz la cual es de 60,133 habitantes de los cuales 29,850 son de sexo
masculino y 30,283 son de sexo femenino en 8,367 viviendas de los cuales 28,107 son mayores de
dieciocho (18) afios de acuerdo al Censo de Poblaciéon y vivienda de 2010.

Se requeriria realizar no menos de 16 enqﬁ_estas para poder tener nivel de confianza del 95%. En
total se aplicaron 16 encuestas entre residentes y comercios del 4rea de Alcalde Diaz que es el area
de influencia directa del proyecto.

El sondeo fue aplicado a personas mayores de edad y con criterio formado, las cuales tienen mayor
conciencia critica del panorama en el que se desenvuelven diariamente, También se distribuyeron
cien (100) volantes informativos indicando la intencién del promotor de realizar el proyecto, asi
como los posibles impactos que este podria ocasionar.
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Ademas, se entregd nota sobre el desarrollo del proyecto a la Junta comunal de Alcalde Diaz-
Panamad. El sondeo de opinidn sobre la informacion del proyecto, son preguntas que se le haran a
la comunidad circundante referente a su, sexo, actividad econémica etc., posteriormente luego de
dar la informacién del proyecto, conocer su opinién y las recomendaciones que puedan brindar.

Analisis de los Resultados (Datos de los encuestados) Género. En cuanto al género de los
encuestados se tiene que siete (7) son de sexo masculino y 9 son de sexo femenino. Actividad
economica. De los encuestados en referencia la actividad econdmica que se dedican se tiene que
(4) son amas de casa, (1) comercio, (1) trabaja independientes, (1) es comerciante, (1) es
vendedora, (1) trasporte, (1) Atencidn al cliente, (1) Logistica, (1) Tutorias, (1) Perito forenses, (1)
Supervisor de restaurante, (1) Ingeniero, (1) Empacador.

Condiciones de las viviendas: Todas las viviendas visitadas cuentan con zinc, bloques, agua
potable, servicios higiénicos. Analisis de las preguntas 1. ;Tenia Usted conocimiento sobre la
implementacion del proyecto en su comunidad? De los 16 encuestados nueve (9) se da por enterado
sobre el proyecto luego de realizada la encuesta y leer y consultar a cerca de la informacion
brindada en la volante y siete (07) ya sabia sobre el proyecto. (Ver pag.50 del EsIA).

En adicidn a las normativas aplicables al proyecto (pag. 26 a la 31 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendré que:
a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucidén que lo
aprueba.

b. Previo a la etapa de construccion del proyecto de CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL el promotor YAN CANO QIU WEN, debera presentar la aprobaciéon
del proyecto emitida por la AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA.

c. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Norte, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar
actividades.

d. Construir una CERCA PERIMETRAL, la cual servira de proteccion y realizar los
trabajos de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

e. Previo a la etapa de construccidn el sefior YAN CANO QIU WEN deber4 efectuar el
pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccién Regional de Panamé Norte, le dé a conocer el monto a

cancelar, como se establece en la Resolucion No. AG0235-2003 del 12 de junio de
2003.

f.  Previo a la etapa de construccidn el sefior YAN CANO QIU WEN deberd contar con
la autorizacion de tala o poda de arboles/arbustos por razones distintas, en el Ministerio
de Ambiente con la coordinacion de la Regional de Panamd Norte, como se establece
en la Resolucién No. DM-0055-2020 (de 07 de febrero de 2020).

g. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama4 Norte, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado,
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con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera presentar ante la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente en Panama Norte, un (1) informe cada seis (6) meses, una vez
iniciado la fase de construccion, y, sobre la implementaciéon de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), una vez entre en la fase de operacidn las presentaciones de dichos informes,
una vez al afio por un periodo por un periodo de cinco (5) afios a la Direccién Regional
de Panamé Norte. Este informe debera ser elaborado por un Consultor Ambiental
Certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor del proyecto.

Realizar monitoreo y presentar andlisis de calidad de aire y ruido ambiental cada uno
(1) mes durante la etapa de construécion y presentar los resultados en los informes de
seguimiento a la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Norte.

Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la recoleccion, conduccidn
y evacuacion de las aguas pluviales y evitar la generacion o incremento de procesos
erosivo.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera presentar ante el Ministerio de Salud
(MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de manejo y tratamiento de aguas
residuales que se va a construir. Igualmente deberd presentar la documentacion
pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho sistema por el MINSA, en
el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hacia la culminacién de
los trabajos, con letreros informativos y preventivos, asi como las vias de acceso, y
principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material orgénico,
provenientes del proyecto, de darse el caso, con la finalidad de evitar accidentes e
incluir las acciones en los informes de seguimientos.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
(Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales), presentar la certificacion de conexién al Alcantarillado Sanitario del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 268 (de 6 de junio de 2008). Que reglamenta
el traspaso de los sistemas o plantas de tratamiento de las aguas residuales de
conformidad a los articulos 41 y 52 de la Ley 77 de 28 de diciembre de 2001,
reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) y se dictan otras disposiciones.

Advertir al sefior YAN CANO QIU WEN que debera contar con la aprobacion de los
planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y Disefios del Ministerio de
Obras Publicas (MOP), (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de agua),

antes de iniciar la obra, para la construccion de calles internas, obras de drenajes
pluviales, etc.
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Cumplir, con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con lo establecido en la Resolucién
AG-0466-2002 “Por la cual se establecen los requisitos para las solicitudes de

permisos o concesiones para descargas de aguas usadas o residuales”, (del 20 de
septiembre de 2002).

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con el Reglamento DGNTI-
COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y
seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-
44-2000, de Higiene y seguridad industrial. Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-
45-2000, sobre condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen vibraciones.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de
15 de febrero de 2008. “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccion”.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con los requisitos establecidos en la
legislacién vigente (Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009, Por la cual se
dictan normas ambientales de emisiones de vehiculos automotores).

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera Implementar un programa de seguridad y
salud ocupacional en el proyecto de acuerdo con lo establecido a la Resolucion N°
41,039-2009-J.D. de 26 de enero de 2009, “POR LA CUAL SE APRUEBA EL
REGLAMENTO GENERAL DE PREVENCION DE RIESGOS
PROFESIONALES Y DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO”

El sefior YAN CANO QIU WEN, sera el responsable del Manejo Integral de los
Desechos Sélidos, que se generaran en el area de desarrollo del proyecto, con su debida
clasificacion y respectiva ubicacion final, segun dicha clasificacién, durante las fases
de construccion, operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N°
66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.,

Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes,
para mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de
construccién del proyecto.

El sefior YAN CANO QIU WEN, esté obligado a conciliar con la comunidad cualquier
discrepancia de tipo ambiental, que por razones de ejecucidn del proyecto tanto en su
fase de construccién como de abandono se presente.
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bb. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

cc. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se
presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto para
conciliar con las partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos
informes de seguimientos.

dd. El sefior YAN CANO QIU WEN, deberd implementar las medidas de mitigacién y
adoptar las practicas sostenibles que eviten la contaminacion o afectacion por vertidos
o desechos sélidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las
fases del proyecto, desde la construccidn hasta la operacién.

ee. Responsabilizar al sefior YAN CANO QIU WEN del proyecto y la empresa contratista
encargada de la construccién en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra
al culminar la construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de
construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

ff.  Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019.

gg. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
matzo de 2023 y demas normas concordantes y que el mismo se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado
a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental. (Articulo 31 del Decreto 1
del 1 de marzo de 2023).

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-021-2106-2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”
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- MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
Rﬁ%ﬁt’;ﬂﬁimyﬁé AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

V- RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacidn, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo
No 2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes.

e Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL”, cuyo promotor es YAN CANO QIU WEN.
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Jefa del Departamento de Evaluacién Director Regional Encargado de Panama
de Estudios de Impacto Ambiental Norte
EC/GV
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE

RESOLUCION No. DRPN-TA-A-017- 2024
26 de junio de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, cuyo Promotor es el
“YAN CANO QIU WEN?”,

El suscrito Director Regional de Panaméa Norte, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior Yan Cano Qiu Wen, promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
PLAZA COMERCIAL?” a realizarse sobre un globo de terreno de la finca con Folio Real
30442983 (F) con c6digo de ubicacién 8715 ubicado en Urbanizacion Las Perlas, Corregimiento
de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de Mayo de 2024, el sefior Yan Cano Qiu Wen con nimero
de documento de identidad personal 8-889-208 presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de ALCALDE DIAZ, distrito y provincia de
Panama, elaborado bajo la responsabilidad del Diomedes Vargas T. con Registro IAR-050-1998 y
el Licdo. Luis Vargas con Registro IRC- 061-2021 personas, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos y se admite a
través del PROVEIDO 018-0406-2024, del 04 de junio de 2024, (visible en la foja 28 del
expediente administrativo).

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” consiste
en la construccidn de una plaza comercial en nivel 000, la cual contara con cinco (5) locales, cada
uno contara con bafio, los locales contaran con medidas de 150 m2 cada uno. La plaza comercial
ademas contara con estacionamientos para automoviles y estacionamientos exclusivos personas
discapacitadas.

Que para el manejo de las aguas residuales se hard a través de un sistema de alcantarlllado de
Panama, para el proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL” ubicado en el
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama, provincia de Panama. El 4rea de construccion
sera de 1,800 m?.

Que el mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No. 25 del

Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024 que modifica al Decreto ejecutivo No 1 del 1 de
marzo de 2023. -

Que, en concomitancia con la Ley 21 del 2 de Julio de 1997, por la cual se aprueba el Plan Regional
para el Desarrollo de la Region Interocednica y el Plan General de Uso, Conservacién y Desarrollo
del Area del Canal modificada por la Ley28 del 17 de abril de 2013; la actividad, obras o proyectos

que incidan sobre el ordenamiento territorial comprendido dentro de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama.

Que en el area del proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, incide el
proyecto macro de la promotora Corporacion Uber S.A., presentado con el Estudio de Impacto
Ambiental (Categoria II) y aprobado mediante Resolucién DEIA-IA-016-2019-2019, en el cual



consta aprobacion de la Gerencia Ejecutiva de Ambiente y Secretaria de la CICH del Canal de
Panama, fechada el 21 de febrero de 2018.

Que el Estudio de Impacto Ambiental (Caﬂtegofié IT), de la promotora Corporacién Uber S.A.,
presentado y aprobado mediante Resolucion DEIA-IA-016-2019-2019, que dicho proyecto ha
sido desarrollado en dos globos de terreno: 1) el Globo A, cuya superficie es 24 hectdreas +
2345.99 m? tendr4 442 lotes para Residencial de Conjunto-RC, 3 lotes para Uso Comercial — CBI-
CI, 6 lotes para area verde —PV — PI, 1 lote para area de equipamiento — ESVA y 1 lote para
servicio institucional urbano 1 (Siu 1), y 2) el Globo B, cuya superficie es de 8 hectareas + 0001.87
m? tendr4 2 lotes para uso comercial — CBI-CI y 1 lote de reas verdes urbanas — AVU, los cuales
a futuro serén vendidos para el desarrollo de actividades en base a su normativa de uso de suelo,
previa aprobacion del respectivo Estudio de Impacto Ambiental (£.363). esta obra es ejecutada
en la finca 1714, que posee una superficie actual de 32 ha + 2347 m? + 75 dm?, localizada en el
corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama.

Que adicionalmente del total de superficie 32 ha + 2347 m? + 75 dm? se us6 23.54 has y el resto
que comprenden 15.42 has, son lotes para el desarrollo de actividades en base a su normativa de
uso de suelo y a los cuales cada duefio les tendra que hacer su EsIA correspondiente, con los Usos
de Suelo y Zonificacion aprobados mediante Resolucién DEIA-IA-016-2019-2019 y mediante
Nota Sin Numero emitida por la Gerencia Ejecutiva de Ambiente y Secretaria de la CICH del
Canal de Panama, fechada el 21 de febrero de 2018.

Que el articulo 8. El articulo 31 de Decreto Ejecutivo No| de 2023, queda asi: Articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se encuentren en tramite en otras instituciones,
deberéan aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Que el proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, se ubicard en el

corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama y se presentan las coordenadas
UTM, con Datum de referencia WGS 84:

PROYECTO “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”

SISTEMA DE COORDENADAS
UTM WGS 84
PUNTO ESTE NORTE
1 661304 1010048
2 661326 1010013
3 661285 1009992
4 661266 1010024
SUPERFICIE: 1,800 M?

Que mediante el memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0349-2024, recibido el dia 6 de junio
de 2024 emitida por la Direccion de Informacion Ambiental indicando que con los datos
proporcionados se generd un poligono de (1,784.5 m?) el cual se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra,
afio 2012 el poligono se ubica en la categoria de “Area poblada” “Bosque latifoliado mixto
secundario” y “Pastos”, segun Ley 21 el poligono se ubica en las Categorias de “Forestal /
Agroforestal” y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III- (arable, severas
limitaciones en la seleccién de plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas. (Ver fojas
33 y 34 del expediente administrativo correspondiente).

Ministerio de Ambiente
Resolucion No DRPN-IA-A-017- 2024
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Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional del EsIA, categoria I, correspondiente al
proyecto: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, cuyo promotor es” YAN CANO
QIU WEN,” mediante Informe Técnico de Evaluacién de EsIA, Categoria I, DRPN-SEEIA-IT-
021-2106-2024, del 21 de junio de 2024, que consta en el expediente correspondiente, recomienda
su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple
los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
y el Decreto Ejecutivo 2 el 27 de marzo de 2024.

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracidon del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo
de 2024 y demés normas concordantes establece las disposiciones por las cuales se regira el

proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 41 de 1 de julio
de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”, cuya promotora es
“YAN CANO QIU WEN?”, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR sefior YAN CANO QIU WEN, que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para, su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR sefior YAN CANO QIU WEN, del proyecto que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR sefior YAN CANO QIU WEN, del proyecto que, en
adicidn a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico
de Aprobacion del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Previo a la etapa de construcciéon del proyecto CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL al promotor YAN CANO QIU WEN, debera presentar la aprobacion
del proyecto emitida por la AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA.

¢. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en

Panama Norte, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar
actividades.

Ministerio de Ambiente
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Construir una CERCA PERIMETRAL, la cual servird de proteccién y realizar los
trabajos de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

Previo a la etapa de construccion el sefior YAN CANO QIU WEN debera efectuar el
pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional de Panama Norte, le dé a conocer el monto a
cancelar, como se establece en la Resolucion No. AG0235-2003 del 12 de junio de
2003.

Previo a la etapa de construccion el sefior YAN CANO QIU WEN deber4 contar con
la autorizacién de tala o poda de arboles/arbustos por razones distintas, en el
Ministerio de Ambiente con la coordinacién de la Regional de Panaméa Norte, como
se establece en la Resolucion No. DM-0055-2020 (de 07 de febrero de 2020).

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Norte, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera presentar ante la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Panama Norte, un (1) informe cada seis (6) meses, una vez
iniciado la fase de construccidon, y, sobre la implementaciéon de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), una vez entre en la fase de operacion las presentaciones de dichos informes,
una vez al afio por un periodo por un periodo de cinco (5) afios a la Direcciéon Regional
de Panama Norte. Este informe deberd ser elaborado por un Consultor Ambiental
Certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor del proyecto.

Realizar monitoreo y presentar analisis de calidad de aire y ruido ambiental cada uno
(1) mes durante la etapa de construccion y presentar los resultados en los informes de

seguimiento a la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Norte.

Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la recoleccidn, conduccién
y evacuacion de las aguas pluviales y evitar la generacién o incremento de procesos
erosivo.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera presentar ante el Ministerio de Salud
(MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de manejo y tratamiento de aguas
residuales que se va a construir. Igualmente deberd presentar la documentacion
pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho sistema por el MINSA, en
el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hacia la culminacién de
los trabajos, con letreros informativos y preventivos, asi como las vias de acceso, y
principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecto, de darse el caso, con la finalidad de evitar accidentes e
incluir las acciones en los informes de seguimientos.

Ministerio de Ambiente
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Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
(Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recolecciéon de aguas
residuales), presentar la certificacion de conexién al Alcantarillado Sanitario del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 268 (de 6 de junio de 2008). Que reglamenta
el traspaso de los sistemas o plantas de tratamiento de las aguas residuales de
conformidad a los articulos 41 y 52 de la Ley 77 de 28 de diciembre de 2001,
reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) y se dictan otras disposiciones.

Advertir al sefior YAN CANO QIU WEN que debera contar con la aprobacion de los
planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y Disefios del Ministerio de
Obras Publicas (MOP), (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de
agua), antes de iniciar la obra, para la construccion de calles internas, obras de
drenajes pluviales, etc. i

Cumplir, con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes Iaborales™.

'p. | Elsefior YAN CANO QIU WEN,(deberé cumplir con lo establecido en la Resolucién

AG-0466-2002 “Por la cual se establecen los requisitos para las solicitudes de
permisos o concesiones para descargas de aguas usadas o residuales”, (del 20 de
septiembre de 2002).

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con el Reglamento DGNTI-
COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y
seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-
44-2000, de Higiene y seguridad industrial. Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-
45-2000, sobre condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen vibraciones.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de
15 de febrero de 2008. “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccién”.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera cumplir con los requisitos establecidos en
la legislacion vigente (Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009, Por la cual se
dictan normas ambientales de emisiones de vehiculos automotores).

El sefior YAN CANO QIU WEN, deberd Implementar un programa de seguridad y
salud ocupacional en el proyecto de acuerdo con lo establecido a la Resolucién N°
41,039-2009-J.D. de 26 de er;éro de 2009, “POR LA CUAL SE APRUEBA EL
REGLAMENTO GENERAL DE PREVENCION DE RIESGOS
PROFESIONALES Y DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO”

Ministerio de Ambiente
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aa.

bb.

CcC.

dd.

€c.

ff.

El sefior YAN CANO QIU WEN, serd el responsable del Manejo Integral de los
Desechos Sélidos, que se generaran en el area de desarrollo del proyecto, con su
debida clasificacion y respectiva ubicacion final, segiin dicha clasificacién, durante
las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la
Ley N° 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de,enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes,
para mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de
construccién del proyecto.

El sefior YAN CANO QIU WEN, esta obligado a conciliar con la comunidad
cualquier discrepancia de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto
tanto en su fase de construccion como de abandono se presente.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre ptiblicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se
presente, en lo que respecta a.la poblacion afectada por el desarrollo proyecto para
conciliar con las partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos
informes de seguimientos.

El sefior YAN CANO QIU WEN, debera implementar las medidas de mitigacién y
adoptar las practicas sostenibles que eviten la contaminacién o afectacion por vertidos
o desechos sélidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las
fases del proyecto, desde la construccién hasta la operacion.

Responsabilizar al sefior YAN CANO QIU WEN del proyecto y la empresa
contratista encargada de la construccion en campo de la ejecucion de un plan de cierre
de ]a obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes
de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019.

Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor el sefior YAN CANO QIU WEN, que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el proyecto “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL?”, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor el sefior YAN CANO QIU WEN que, si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor el sefior YAN CANO QIU WEN que, si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor el sefior YAN CANO QIU WEN que, la presente Resolucién
Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio
de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor el sefior YAN CANO QIU WEN, el contenido de la
presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor el sefior YAN CANO QIU WEN que, contra la presente
resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles,
contados a partir de su notificaciéon.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo de 2024,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011; y demas normas concordantes
y complementarias.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

CONSEJO TECNICO NACIONAL

Y DE AGRICULTURA
- 'y,

>

ING. ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de
Panama Norte
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Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamatio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: “YAN CANO QIU WEN”
Cuarto Plano: AREA/ALINEAMIENTO: DE de ( 1,784.5 m?)
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No.
DRPN-1A-A-017-2024 DEL VEINTISEIS (26) DE JUNIO DE 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES

— GOBIERNO NACIONAL

Panama, 19 de junio de 2024
Nota No. 065-DEPROCA-2024

Ingeniero

Enrique Castillo

Director Regional Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.

S. D.

Estimado ingeniero Castillo:
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O
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En referencia a su nota DRPN-NE-DIREC-277-2024, correspondiente a la invitacion para
la inspeccién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, titulado “CONSTRUCCION
DE PLAZA COMERCIAL”, a desarrollarse en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y
provincia de Panama, presentado por el promotor: Yan Cano Qiu Wen y con nimero de
expediente: DRPN-IF-019-2024.

Se presenta el Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

Mﬁg/’ 4. AN
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efa Encargada

Departamento de Proteccion y Control Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL — IDAA

Panama, 19 de junio de 2024
Nota No. 065-DEPROCA-2024

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DRPN-NE-DIREC-277-2024, correspondiente a la invitacion para
la inspeccién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, titulado “CONSTRUCCION
DE PLAZA COMERCIAL”, a desarrollarse en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y
provincia de Panama, presentado por: Yan Cano Qiu Wen y con nimero de expediente:
DRPN-IF-019-2024.

De acuerdo con lo observado, conversado durante la inspeccion realizada el pasado 14

de junio del presente afio y cotejado con lo plasmado dentro del EslA, podemos detallar:

» Tal como se muestra en el Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto requerira del
servicio de agua potable, por tal motivo se solicita presentar la certificacion donde
se indique que se cuenta con capacidad de abastecer al proyecto en todas las
fases que lo requiera. Esta certificacion se solicita en la Direccion Nacional de
Ingenieria y/o Direccién Nacional de Operaciones. Favor anexar grafica de
presiones y previo a la construccién realizar la Previa Basica con la Regién
Metropolitana del IDAAN.

> El Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales, debe cumplir con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, Descarga de Efluentes Liquidos Directamente
a Sistemas de Recoleccion de Alcantarillado Sanitario (Primera Revision), de igual
manera solicitar la certificacion de existencia del sistema de alcantarillado en el
sitio del proyecto y si se cuenta con la capacidad para la conexion al mismo,

puede realizar la solicitud en conjunto a Ia certificacién de agua potable del IDAAN.

Revisado por: __/ J{/4“ ) 56'% W2

Lorenzo Santos
Evaluador Ambiental
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Nota N° 195 Cert. - DNING IDAAN
28 de junio de 2024.

Sefior Yan Cano Qlu Wen
E.S.D.

Estimado Sefior Cano:

En atencion a su nota, mediante ta cual solicita la certificacion de los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir al Proyecto “LOCAL COMERCIAL",
propiedad del Sefior YAN CANO QIU WEN a desarrollarse sobre la finca folio real
+N° 30442983, ubicada en la urbanizacién Las Perlas, propiedad de la promotora
SUCASA, corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama. El proyecto
consiste en el desarrolio de seis (8) locales comerciales. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La finca donde se desarrollard el proyecto, cuenta con sistema de acueducto que
proviene de la red de acueducto de la urbanizacion Las Perlas. El abastecimiento de
agua potable para este'proyecto, cuenta con la autorizacién de interconexion por parte
de la Promotora SUCASA (constructora de la urbanizacién). Mediante grafica de presion
suministrada, los valores fueron los siguientes: p. maxima 67.4 psi y p. minima
33.6 psi.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La finca donde se desarrollara el proyecto, cuenta con sistema de alcantarillado
conectado a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la urbanizacién Las
Perlas y la descarga sanitaria del mismo, cuenta con autorizacion de interconexién por
parte de la Promotora SUCASA (constructora de la urbanizacién).

Se adjunta copia de contrato de compraventa Las Perlas Comercial (Sr. Yan Cano Qui
W. - SUCASA)

Director Naci¢nal de Ingenieria
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Panama, 09 de julio de 2024
Nota N°209 DR/RSPN

Ingeniero

Enrique Castillo

Director Regional — M| AMBIENTE
Panama Norte

E. S. D.

Ingeniero Castillo:
Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en sus funciones.

Mediante la presente adjuntamos copias de 2 inspecciones realizada el dia 14 de
junio de 2024, al Proyecto denominado “COSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL” Ubicado en el Corregimiento de Alcalde Diaz Distrito de Panama,
Provincia de Panama y “AMPLIACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
RESIDUOS LIQUIDOS DEL RESIDENCIAL LA RESERVA”, Ubicado en Villa
Zaita, en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panama,
Provincia de Panama.

Esta tarea fue realizada con la participacion de funcionarios de, Ml AMBIENTE,

IDAAN, ACP y MINSA /Saneamiento Ambiental, que conforman las Unidades
Sectoriales (UAS).

Con muestra de consideracion y respeto,

Atentamente,
=N PN e
e »
Dra. Sara Castaieda de Castillo “oh Bt i,
r thim, » - ;
Directora Regional de Salud _ 3 AVIBIEN,. L
Panama Norte \“"/E—Z‘EE{_\'—/“\-’
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